Российская Федерация

 Администрация муниципального района

«Город Краснокаменск и Краснокаменский район»

Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Краснокаменск

	от
	«
	19
	»
	мая
	201
	0
	г.                  №
	555

О порядке списания муниципального имущества,
находящегося   в муниципальной  собственности

муниципального района «Город  Краснокаменск  и
и Краснокаменский район» Забайкальского края
В целях упорядочения списания муниципального имущества находящегося в муниципальной собственности муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, в соответствии с Федеральным законом от 25.09.1997 № 126-ФЗ "О финансовых основах местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.11.1996 № 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ от 30.12.2008 № 1484, Уставом муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, Положением «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального района  «Город Краснокаменск и Краснокаменский  район» Забайкальского края, утвержденного Решением Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» от 27.05.2009 года №119 (в редакции от 23.09.2009 года №157), Администрация муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение о порядке списания муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по списанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной  собственности муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (приложение №2).

3. Постановление главы Администрации города Краснокаменска  и Краснокаменского района Читинской области от 07.03.2003 года №243 «О создании централизованной комиссии по списанию основных средств и дорогостоящего оборудования» считать утратившим силу.

4. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Слава труду».

Глава  муниципального района                                                         Колов Г.Н.
Исп.                                   Таран  Е.Н.
Согласовано                      Труфанова В.А.

   Приложение № 1

    к Постановлению  Администрации

    муниципального района «Город

    Краснокаменск  и Краснокаменский

    район» Забайкальского края

                                                                          от 19.05.2010 года  № 555
Положение

«О порядке списания имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о порядке списания муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности  муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.09.1997 № 126-ФЗ "О финансовых основах местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.11.1996 № 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ от 30.12.2006 № 1484, Уставом муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, Положением «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального района  «Город Краснокаменск и Краснокаменский  район» Забайкальского края, утвержденного Решением Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» от 27.05.2009 года №119 (в редакции от 23.09.2009 года №157), Положение определяет порядок списания муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение муниципальных унитарных предприятий (далее - Предприятие), оперативное управление муниципальных учреждений (далее - Учреждение), пользование по иным видам сделок, имущества муниципальной казны муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, а также распоряжения им после списания.
1.2. С  балансов Предприятий, Учреждений подлежит списанию стоимость недвижимого имущества (зданий, сооружений, жилых домов), машин, оборудования, транспортных средств, компьютерной и множительной техники, инвентаря и другого пришедшего в негодность муниципального имущества, переданного им в хозяйственное ведение, оперативное управление, а также в пользование по иным видам сделок.

1.3. Имущество муниципальной казны муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (далее – муниципальный район) списывается с учета Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации  муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края  (далее – Комитет).          1.4. Списание муниципального имущества оформляется актами по форме, утвержденной Госкомстатом Российской Федерации.

1.5. Списание муниципального имущества производится постоянно действующей комиссией, составленной из работников организации балансодержателя, создаваемой на основании приказа руководителя Предприятия, Учреждения. В случае списания имущества муниципальной казны – комиссией, создаваемой на основании постановления Администрации муниципального района.

1.6. Списание имущества с баланса Предприятий, Учреждений и муниципальной казны муниципального имущества – зданий, сооружений, жилых домов, машин, оборудования, транспортных средств, компьютерной и множительной техники, утверждается решением Комитета.
2. Порядок списания муниципального имущества.

2.1. Списание муниципального имущества инициируют Предприятия, Учреждения, а в случае списания имущества муниципальной казны – Комитет, в следующих случаях:

     - полный моральный и физический износ муниципального имущества, делающий невозможным его нормальную эксплуатацию в соответствии с целевым назначением;

     -   порча муниципального имущества;

     - наличие заключения о невозможности восстановления (модернизации) муниципального  имущества;
     - ликвидация имущества при авариях, стихийных бедствиях и иных чрезвычайных ситуациях, иных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.
     При этом муниципальное имущество, относящееся к основным средствам, подлежит списанию лишь в тех случаях, когда восстановление его невозможно или экономически нецелесообразно, а также когда оно не может быть в установленном порядке реализовано или передано другим организациям или физическим лицам.

2.2. Машины и оборудование, находящиеся в хозяйственном ведении, оперативном управлении, списываются с баланса Предприятия, Учреждения только после утверждения актов на списание, формы ОС-4, ОС-4а, ОС-4б руководителем организации балансодержателя и вынесения Комитетом решения о списании имущества с баланса организации, в порядке, предусмотренном настоящим
Положением.
       2.3. Объекты недвижимости подлежат списанию на основании заключения отдела строительства, ЖКХ, транспорта и архитектуры Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

         2.4. Транспортные средства подлежат списанию на основании заключения отдела строительства, ЖКХ, транспорта и архитектуры Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

2.5. Для утверждения актов на списание в Комитет Предприятиями, Учреждениями, направляются следующие документы:

     - ходатайство о разрешении списания основных средств;

     - перечень муниципального имущества, предлагаемого к списанию;

     - акт на списание основных средств;

-акт технического состояния предлагаемого к списанию имущества.

2.6. Для определения непригодности основных средств, невозможности или неэффективности проведения их восстановительного ремонта, а также для оформления необходимой документации на списание основных средств с баланса Предприятий, Учреждений, а также у муниципальной казны, создается постоянно действующая комиссия, осуществляющая следующие функции:
     - проведение непосредственного осмотра имущества, подлежащего списанию, и установление его непригодности к восстановлению и дальнейшему использованию;

- установление конкретных причин списания объекта;
         -   определение возможности использования отдельных узлов, деталей, материалов и осуществление контроля за их изъятием из списываемых основных средств и оприходованием;

- выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие основных средств из эксплуатации, и привлечение указанных лиц к ответственности, установленной законодательством РФ;

- составление
актов
на
списание
основных
средств;

 -    осуществление контроля за изъятием из списываемых основных средств цветных и драгоценных металлов.

Состав комиссии утверждается на основании приказа руководителя организации балансодержателя
муниципального
имущества.
     2.7. В актах на списание указываются следующие данные, характеризующие объекты основных средств:
              - инвентарный номер;

              - год изготовления или постройки объекта, дата его поступления на баланс;

             - фактический срок эксплуатации;

             - первоначальная стоимость объекта (для переоцененных – восстановительная);

              - сумма начисленной амортизации;

              - остаточная стоимость.

Подробно излагаются также причины выбытия объекта с обоснованием нецелесообразности использования и невозможности восстановления, состояние его основных частей, деталей, узлов, конструктивных элементов.

При списании автотранспортных средств к акту списания прикладывается акт технического состояния, в котором указывается дата последнего капитального ремонта, пробег автомобиля с начала эксплуатации и последнего капитального ремонта, год выпуска, даются технические характеристики агрегатов и деталей автомобиля, указываются возможности дальнейшего использования деталей, узлов, конструктивных элементов, пригодных
к
дальнейшей
эксплуатации.

При списании основных средств, выбывших вследствие аварии и иных чрезвычайных ситуаций, к акту на списание прилагается копия соответствующего акта, а также поясняются причины, вызвавшие аварию, и указываются меры, принятые в отношении виновных лиц.

2.8. Составленные комиссией акты на списание основных средств подписываются руководителем Предприятия, в случае списания имущества муниципальной казны – председателем
Комитета,
и
членами комиссии.

2.9. Акты на списание имущества в обязательном порядке представляются на утверждение в
 Комитет.

2.10. Перечень имущества, списанного в течение квартала Предприятием, Учреждением, самостоятельно (инвентарь и др.), представляется в Комитет не позднее 10 числа месяца, следующего
за отчетным
периодом.
        2.11. В случае списания Предприятием основных средств до их полного износа, не до начисленные амортизационные начисления возмещаются за счет прибыли, оставшейся в распоряжении Предприятия. Эта сумма уменьшается на сумму стоимости оприходованных пригодных деталей и узлов, а также на сумму стоимости оприходованных материалов, сданных цветных и драгоценных металлов, металлолома, полученных при разборке списываемых объектов при наличии документов об их сдаче соответствующим организациям, имеющим
лицензию на данный вид деятельности.

2.12. Комитет в срок не более одного месяца производит проверку представленных документов, издает решение о списании муниципального имущества и, либо утверждает акты о списании, либо отказывает в их утверждении в случае необоснованного списания, а также списания с нарушением требования действующего законодательства, настоящего Положения.

2.13. До утверждения Комитетом актов на списание основных средств, имущество не подлежит
разборке,
демонтажу
и
ликвидации.

2.14. Неурегулированные настоящим Положением отношения регулируются действующим законодательством
Российской
 Федерации.

2.15. Настоящее Положение не распространяется на денежные средства, памятники природы, земельные участки.
_______________________________________

    Приложение № 2

    к Постановлению  администрации

    муниципального района «Город

    Краснокаменск  и Краснокаменский

    район» Забайкальского края

                                                                          от 19.05.2010 года  № 555
Комиссия по списанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной  собственности муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
Председатель комиссии:

Акатова Любовь Семеновна – начальник контрольно-ревизионного отдела финансового управления Администрации муниципального района «Город Краснокаменск
и Краснокаменский район»
Забайкальского края.

Члены комиссии:

Савкова Ирина Зиновьевна   -   начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности Администрации муниципального района «Город Краснокаменск
и Краснокаменский район» Забайкальского края.

Кравченко Ольга Вячеславовна    -     главный специалист – бухгалтер Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.

Логвинов Александр Николаевич – заместитель начальника отдела строительства, ЖКХ, транспорта и архитектуры Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.

Власова Ольга Ивановна – главный специалист отдела строительства, ЖКХ, транспорта и архитектуры Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.

______________________________________